conclusis intervenientibus. Quorum quidem tenor de verbo ad verbum 
sequitur et est talis: Articuli pactorum conventorum inter etc.a> 

Quibus preinsertis conditionibus et articulis stare ac eosdem adimplere 
volentes, postquam recitatos coram nobis sigillatim expendimus et con­
sideravimus, eos gratos et ratos habentes approbavimus et confirmavimus, 
approbamus confirmamusque hisce litteris nostris. Et ita de unoquoque 
illorum cavemus et haeredes successoresque nostros non minus quam 
nos obligent promittantur,z> pro nobis et pro Serenissimo fratre nostro 
spondentes bona fide existimationisque nostrae periculo et pignore om­
nium nostrorum bonorum mobilium et immobilium, praesentium et 
futurorum, quaequae z) ad nostros haeredes et successores pervenient, 
ac sub iuramento a nobis in manibus oratorum dicti Regni Polloniae 
praestito nos fratremque nostrum ac haeredes nostros omnes condi­
tiones et articulos predictos inviolabHiter observaturos et adimpleturos 
sine exceptione, nec unquam iis directe vel indirecte contraventuros, et 
ratos Regni Galliae parlamentis, officiis et ceterisque,z> quorum intersit, 
nos, haeredes et successores nostros effecturos et praestaturos. 

hl Praeterea vero quod ad priorem articulum attinet,c> ita eum de­
claramus, quod cum absque ordinibus universis Regni Polloniae foedus 
caeteris de rebus, quae in articulis suprascriptis non sunt expresse, 
quibus utrique Regno opus esse possit, concludi nequeat, oratoribus 
nostris, quos mittemus ad coronationem Serenissimi Regis Polloniae 
Electi, fratris nostri charissimi, dabimus plenam facultatem damusque 
cum hisce litteris nostris adiunctim ac cuilibet illorum in solidum foederis 
huius cum ordinibus Regni Polloniae et Magni Ducatus Lythuaniae, ac 
oratoribus nostris conveniet, ,amplificandi, ratis tamen manentis z) condi­
tionibus de hoc foedere in articulis suprascriptis expresso. Etiam si 
contigerit nihil amplius a nostris oratoribus cum ordinibus Regni Pollo­
niae ac Magni Ducatus Lythuaniae in Comitiis coronationis praedicti 
fratris nostri sanciri et concludi. Ac item eam huiusdem z) articuli partem, 
qua obligamur, ut si aliquando quispiam hostium Regnum Polloniae et 
Magnum Ducatum Lythuaniae dominiaque iis adiuncta iusto exercitu 
adoriri volet, nisi admoniti amice a nobis ab incepto desistant, Regnum 
Polloniae ac Magnum Ducatum Lythuaniae peditatu Vasconio vel equitatu 
Germanico vel pecunia, prout ordinibus dictis videretur, iuvemus, ita in· 
terpretamur, ut omnes quicumque Regnum illud d) invaderent, nu1lis excep­
tis, praetextu cuius[vis] prioris aut posterioris necessitudinis aut pactionis, 
hostes Polonorum nominant •> nos profitemur z) adversusque eos, nisi 
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quamprimum a nobis moniti amice sine ulla commutatione a incepto de­
sistant, auxilium illis nos laturos, ut supra scriptum est, nos polliceamur. 

Item quod ad articulum de quatuor millia z) Vasconium statibus ac 
ordinibus Regni in usum belli adversus Moschorum Principem a nobis 
promissis, ita ut iisdem in sex menses stipendia persolvamus, spectat, 
profitemur nos obstrictos esse, cum status Regni significabunt nobis, ut 
haec quatuor milia Vasconum e) transmittamus, illa quamprimum trans­
mittentur cum effectu, ita ut iis non status Regni Polloniae, sed nos 
liberum transitum praestare teneamur, atque a die, quo fines ditionum 
Regni Polloniae vel Magni Ducatus Lythuaniae attigerint, in sex menses 
stipendia persolvamus. Et cum oratores nostri ac Serenissimi fratris 
nostvi in Comitiis electionis spem statibus Polloniae fecerint, si Gasconum 
opera post sex menses Regno Polloniae sit necessaria, in alios sex menses 
nos stipendia iisdem Gasconibus in gratiam fratris nostri charlissimi 
soluturos, ut de nostro erga fratrem nostrum amore ordinibus ac statibus 
Regni Polloniae, ac in alios quoque nostra propensione et favore, constare 
possit. Ita ut spem fecerunt oratores dicti, in alios sex menses quatuor 
millibus Gasconum peditum, si illorum opera Regno fuerit necessaria, 
stipendia nos et successores nostros numeraturos et daturos pollicemur. 

b) Articulum item de classe c) ita declaramus, quod frater noster 
Serenissimus, Polloniae Rex Electus, Magnus Dux Lythuaniae, extruet, 
armabit et alet classem sumptibus suis Gallicis, quae ad dominium maris 
littorum Regni et Magni Ducatus Lythuaniae ac dominiorum iis adiuncto­
rum, pro utilitate Regni Polloniae, secundum iura, privilegia ac leges 
eiusdem Regni tuendam, et ad tollendas navigationes, quae Regno Pollo­
niae ac Magno Ducatui Lythuaniae et portibus eorundem damnum et 
incommodum afferent. 

Quod vero iidem oratores in Comitiis electionis reciperint,ll Sere­
nissimum fratrem nostrum curaturum, [ut] vel primo quoque tempore 
emporium aliquod nobile in portu aliquo Gallico mercatoribus de 
mercimoniis Pollonicis instituatur. Dabimus damusque iam plenam facul­
tatem oratoribus suprascriptis, quos in Polloniam [ad Comitia] corona­
tionis fratris nostri, Serenissimi Polloniae Regis Electi, mittemus, coniunc­
tim ac cuilibet illorum in solidum de hoc emporio cum ordinibus et 
statibus Regni constituendi, libertate commeandi et quemvis z) commercia 
faciendi Regni Polloniae et Magni Ducatus Lythuaniae dominiorumque 
annexorum hominibus in Gallias, Alexandriam et terras novas eo iure 
eaque libertate, qua Galli utuntur, ab oratoribus nostris et Serenissimi 
fratris nostri in Comitiis electionis statibus et ordinibus Regni Polloniae 
nomine nostro promissa et a nobis confirmata, salva manente. 

Item cum singulis annis, quoad Serenissimus praedictus frater noster 
vivet et in Polonia regnabit, ex pactione ab oratoribus nostris in Comitiis 
electionis fratris nostri [facta] inferi z) debeant ex Gallia in Regnum 
Polloniae quadraginta quinquaginta milia florenorum, charissimo fratri 
nostro primum, deinde omnibus Regni Polloniae ac Magni Ducatus 
Lythuaniae ordinibus sancte pollicemur et spondemus futurum omnino, 
ut ea pecuniae summa singulis annis et re ipsa ac integre in Polloniam 
importetur, obligando etiam hac in parte bona nostra quaevis mobilia 
atque immobilia, si quid ad eam summam defuerit. Immo hoc amplius 
promittimus et recipimus: neque nos neque successores nostros unquam 
passuros esse, ut illius veteris aut novae constitutionis Gallice colore 
quesito aut alicuius instituti de consuetudinis provincialis causas pie z) 

..... •l ne cuiusvis praetextu pecuniae illius transactio impediatur aut 
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bonorum illorum, quae nunc in Gallia Serenissimus noster frater quovis 
iure suo possidet, ulla unquam fiat tam ipsi, quam ipsius haeredibus, 
diminutio aut in dubium revocatio per nos, haeredes et successores nostros 
et alias quosvis. Eam vero pecuniam quotannis illatam, ut supra scriptum 
est, fratri nostro in usus Reipublicae arbitrio suo impendet. b) Pecuniam 
vero, quae ut ad Regnum Polloniae appulerit,c> dimidiam partem debi­
torum a Regno Polloniae persolvat, fratrem nostrum iam secum aspor­
taturum et temporibus in Comitia electionis pactis et assignatis omnia 
debita Regni, quae in oratione oratorum nostrorum et Serenissimi fratris 
nostri initio Conventus electionis habita nominantur et a Senatu Regni, 
cuius ac z> de re relationi, utrum iusta sint necne, standum erit, iudi­
cabuntur, exoluturum fratrem nostrum pollicemur et spondemus. 

Quae vero de schola Craccoviensi et centum filiis nobilium educandis 
Serenissimi fratris nostri nomine ordinibus et statibus Polloniae promissa 
sunt, ea o fratrem nostrum (ratione) ac modo, qui a Serenissimo fratre 
nostro in Comitiis coronationis constituetur, adimpleturum primo quoque 
tempore et, quoad vivet, praestiturum pollicemur. Quos quidem poste­
riores seu eorum declarationes ac conditiones et omnia singula in iis 
contenta et expressa haud secus cum zJ superiores eadem fide et obliga­
tione, qua supra nos ac Serenissimum fratrem nostrum haeredesque, 
successores nostros inviolabiliter observaturos, executuros, praestituros 
et adimpleturos et Regni Galliae parlamentis, officiis et omnibus, quorum 
interierit,z> ratos reddituros et effecturos, quibus[vis] excusationibus iuris 
vel facti remoti[s] pollicemur respondemus,z> superioribus tamen articulis 
nihil derogando. 

Itaque mandamus et praecipimus g) omnibus nostris parlamentis, ut 
has nostras litteras legendas, publicandas et in acta ipsorum referendas 
curent. 

In cuius rei fidem et testimonium has ddctas litteras manu propria 
subscripsimus et nostro sigillo obsignari coluimus.z> Datum Lutetiae 
tertiodecimo mensis Septembris anno Domini 1573, Regni nostri tredeoi.z> 

In dorso: Articuli confirmati a Rege Christianissimo. 

a) in ms. et 
b >·cl verba linea subducta. 

g) in ms. praecipumus 
z) sic in ms. 

d l hic in margine: articuli et conventiones 
e) hoc verbum supra lineam scriptum est. 

*) Cfr. similes litteras Henrici regis in El. ad 
Font. Ed. XVII, N. 154. 

f) in ms. et ad 

I.gnotus 
ignoto 

N. 31. 

cc Capitoli dati a Monsignor fratello del Re dai Polacchi"· 
("Avviso") 

A.M.F. F. 4293, f. 95. 

s.l., s.d. [1573] 

Capitoli dati a Monsignore fratello del Re dai Pollachi. 
Che Monsignore portarà de suoi beni et intrate di Francia fino alla 

somma di 600 mila franchi, ch'egli menarà seco 6 mila Guasconi per sua 
guardia et da impiegarsi a far la guerra contra i Moscoviti. 
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Ch'egli menerà delle persone dotte di Francia, d'Italia et d'Allemagna. 
Ch'egli tratterrà in Francia cento gentilhuomini Pollacchi, la mettà 

ai studii et l'altra mettà alle arme. 
Che li Francesi ch'egli menerà non saranno ricompensati dei stati et 

officii di Pollonia, ne quali li Pollacchi saranno provisti. 
Che li sudetti Francesi non pottranno acquistare beni stabili. 
Che'l Re non haverà che due terre, nelle quali ei si possa fortificare. 
Ch'egli manterrà le conventioni et capitulationi fatte col Turco et il 

Re di Suettia, et manterrà parimente gli ordini politici del Regno et cia­
scuno nella sua relligione. 

Per il suo piatto gli sarà dato un million d'oro et 500 mila ducati pe' 
suoi minuti piaceri. 

Haverà per sua seguita 500 gentilhuomini del paese trattenuti. 
Che la giurisdittione et cognitione di tutte le cose restarà ai potentati 

et al Re la sola cognitione de ponti d'honore tra la nobiltà. 
Et verranno incontro dai confini d' Allemagna 1500 cavalli per rice­

vere Sua Maestà. 

N. 32. 

Kamieii, 16.V.157.3. 

Ignotus 
ad rei memoriam 
articuli pactorum conventorum inter legatos regis Galliae et Polonos in 

electione H enrici Valesii. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 96-98. 

Articuli pactorum conventorum inter Illustrissimum Senatum et am­
plissimos status ac ordines incliti Regni Poloniae ac Magni Ducatus Li­
tuaniae ab una, et Reverendissimum Dominum ac Magnificum Dominos 
Ioannem Monlucium, Episcopum et Comitem Valentiae, Aegidium de Noa­
les, Abbatem .Insulae, et Cuidonem Sangelassum, Dominum a Lansak, 
Equitem Ordinis Sancti Michaelis, Serenissimorum Principum Domino­
rum Caroli, Dei gratia Regis Galliarum Christianii.ssimi, fratrisque sui 
Henrici, Andium, Borboniorum et Alvernorum Ducis, nunc vero electi 
Poloniae Regis, ad eosdem status et ordines Regni missos oratores. 

Quandoquidem ita placuit Domino Deo, qui solus corda hominum 
movet et disponit, ut de unanimi sententia atque libero assensu omnium 
statuum atque ordinum incliti huius Poloniae Regni, Ducatus Lituaniae 
ac coeterarum provinciarum ad ipsum Regnum pertinentium memoratus 
Illustrissimus Princeps Dominus Henricus, Andium, Borboniorum ac Ar­
vernorum z> Dux, esset in Regem Poloniae atque eundem Magnum Litua­
niae Ducem ac coeterarum Regni provinciarum Principem et Dominum 
libere electus et publice declaratus, adessent aulae ipsi.us Dlustrissimi 
Principis •> et eius fratris Christianissimi b> Galliarum Regis Nunc:ii supra 
nominati, cum piena ac sufficienti potestate ab eisdem Principibus suis 
hic ad status et ordines in Poloniae Regnum missi, cum quibus pro salute 
et incolumitate huius Regni ac totius Reipublicae Christianae certa pacta 
seu conditiones, ipsis Serenissimis Principibus per dictos oratores eas 
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sponte offerentibus, coeteris autem a statibus Regni expetitis, sunt inita 
et sancita in hunc, qui sequitur, modum. 

Primo, foedus perpetuum inter Galliae et Polloniae Regna atque eorum 
provincias omnes hominesque in eis degentes constare debet cl, procu­
rantibus et promoventibus illud super memoratis Serenissimis Principi­
bus, Galliarum et Poloniae Regibus. Verum quoniam de tanto negotio, 
quatenus ex re utriusque provinaiae foret, nihil nunc absque Principibus 
ipsis transigi potest, cum multa hic agenda essent, quae magna delibera­
tione indigerent, ideo tractatu ct) ipso de foedere hoc sanciendo in aliu.d 
tempus reiecto, oratores ipsi ex concessa sibi ab ipsis Principibus suis 
facultate haec iam in praesentia Regno huic Polonico et eius statibus 
clare et aperte nomine Serenissimi Galliarum Regis detulerunt, ut si ali­
quando hostis quispiam et quevis alia gens inimica hoc Regnum vel eius 
provincias non levibus c> excursionibus, sed iusto exercitu adoriri vellet, 
Regem Christianissimum curaturum esse amice agere cum illis hostibus, 
ut a bello inferendo abstineant. Quod si obtinere nequierit, peditatu Re­
gnum hoc iuvabit, si ita status Regni optaverint o, qui ad fines Regni 
transmittatur. At si pro peditatu Vasconico equitem tum Germanum sta­
tus Regni optaverint o, id ipsum etdam Rex Christianissimus prestabit 
aut, si ita statibus magis ex re videbitur, pecuniis eos iuvabit, quemad­
modum etiam vicissim Galli si equitatu Polonico egeant, illo a Polonis 
adiuvabuntur, stipendiis ab illis acceptis. 

Item offerunt ac spondent iidem oratores statibus ac ordinibus Regni 
nomine Christianissimi Regis in usum belli contra Moscovium Principem 
quatuor millia Vasconum g) peditum electissimorum, quibus etiam sti­
pendia Christianissimus Rex in sex menses persolvere debebit. Quod si 
post sex menses eorum opera sit necessaria ad sex alios menses, illu.d 
tempus Regem Christianissimum fratri suo charissimo stipendia, quae 
requirentur, non denegaturum existimant, et tamen quidquid sit ad ea 
persolvenda, redditibus Polonicis Serenissimum Regem Poloniae electum 
non esse usurum. Interim tamen de ratione istius belli suscipiendi contra 
Moscovium,z> in cuius usum Vascones ipsi adhibendi sunt, deque ratione 
victus et alimoniae illis regionibus, quae adduci debent, status Regni Se­
renissimum suum Regem electum tempestive praemonere debebunt, ut 
enim illis etiam quid certi pro ratione annonae de stipendiis constitui 
possit. 

Item promittunt oratores predicti nomine ipsius Regis electi, quam 
primum Deo volente ad Regnum suum venerit, classem necessariam et 
sufficientem ad tuendos portus et dominia maris littorum Regni et pro­
vinciarum adiacentium, quatenus se porrigit omnis ille trattus •> ditionis 
Poloniae, suo sumptu alere, quam etiam ita instituit, ut res et necessitas hl 
suadebit et status Regni censebunt. Cuius classis magnum usum !ore 
animadvertunt ad impediendam Narvicam navigationem, sive illum etiam 
ipsum portum Regno acquirendum. 

Item pollicentur nomine ipsius Regis electi i> curaturum eum primo 
quoque tempore emporium aliquod nobile in portu aliquo Gallico merca­
toribus .i> Polonicis instituere, similiter et mutuum usum kl commerciorum 
ordinare, adhibitis ad eam rem peritis rei mercatoriae et nauticae, absque 
quorum consilio eiusmodi negotiationes recte institui non possint. Iam 
autem nunc offerunt ipsi oratores nomine Serenissimi Galliarum Regis 
liberam potestatem commeandi et quovis commertio fruendi nostris homi­
nibus in Galliam et Alexandriam atque terras novas eo iure eaque liber­
tate, qua Galli utuntur. 
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Item promittunt et spondent iidem oratores nomine Serenissimi 
Regis electi singulis annis, quoad vivet Rex Poloniae !), ex redditibus sua­
rum provinciarum, quas in Regno Galliae babet, quadringenta quinqua­
ginta millia florenorum pecuniae se bue m l in Regnum Poloniae illatu­
rum et in usum Reipublicae impensurum pro arbitrio suo. 

Item consulendo bonori atque existimationi buius Regni, cum intel­
lexerint illud esse gravi aere alieno oppressum, pollicentur dicti oratores 
eiusdem Serenissimi Regis electi nomine, nomina seu debita Reipublicae, 
cum assensu Senatus per defunctum olim felicis memoriae Regem facta, 
aut etiam a morte illius usque adventum ipsius Serenissimi Regis electi 
Reipublicae causa n) contracta, quorum ipsimet Senatores et status Regni 
rationes Suae Maiestati indicabunt ac in scriptis proferent, id Sua Maie­
stas pecuniis suis persolvet, dimidiam partem, cum primum bue m) ad 
Regnum appulerit, reliquum autem intra decursum duorum annorum 
proxime sequentium. Hoc autem nomine sive quibusvis aliis quaecunque 
in commodum atque beneficium istius Reipublicae faciet et prestabit, nil 
sibi esse cautum aut repositum a Republica Regni buius volet, sed gratis 
et libenter illi resignabit ea omnia, quaecunque illi aut omnes alteri do­
naverint. 

Item spondent iidem oratores memoratum Serenissimum Regem 
electum Academiam Cracoviensem ad meliorem frugem rei literariae re­
ducere, accitis o) et deductis eo undecunque doctissimis viris, in qualibet 
facultate et professione literaria excellentibus professoribus, quos ibidem 
Academia Cracoviensis stipendiis suis alet et retinebit perpetuo. 

Item promittunt et spondent supradicti oratores eundem Regem elec­
tum ad minus centum ex nobilium familia filios in eadem Cracoviensi 
sive etiam Parisiensi Aoademia ad tempus profectus illorum in litera­
rium z) suo sumptu alere. Quod si etiam status Regni maluerint dimidiam 
partem eorum in literis et aliam in armis, sive etiam in aulis Principwn 
externorum exerceri, idem eorum arbitrio esse futurum. 

Item recipiunt et spondent iidem oratores nomine supradicti Serenis­
simi Regis electi eum hic ad babitandum secum nullos peregrinos bomines 
adducturum praeter paucos, quorum opera in ministerio domestico ute­
retur, quos tamen postea remitteret, persolutis illis stipendiis de suo, 
nullas etiam possessiones aut dignitates, vel officia, illis concedet, sed 
tantum P l indigenis Polonis iusta zl statutum Regni. 

Deinde vero, quae supra memorati oratores in oratione sua ad status 
Regni initio istius conventus babita et ipsis r) iam per eosdem evulgata 
comprebenderunt et statibus Regni obtulerunt, spondent ac recipiunt 
pro Dominis suis, Serenissimis Principibus Rege Galliarum et Rege Po­
loniae electo, omnia illa syncere et fideliter impleturos et cumulate etiam 
omnibus satisfacturos esse ipsos Principes, quae memorati eorum rl ora­
tores promiserunt. 

Item recipiunt et spondent iidem oratores nomine Serenissimi dicti 
Regis electi eum omnia iura, privilegia s>, libertates, immunitates, praero­
gativas, unicuique statui et homini ex incolis Regni Magnique Ducatus 
Lituaniae et omniwn provinciarum illis adiunctarum, sive generaliter 
omnibus, s.i.ve specialiter singulis per Serenissimos Reges et alios Princi­
pes, antecessores suos, iuste et legitime concessa, vel quovis alio nomine 
quaesitas atque diuturno usu approbatas, sive nunc etiam circa electionem 
Regis sui ex unanimi et concordi omnium ordinum consensu sancitas, 
integre ac inviolabiliter servaturum atque etiam iuramento corporali vix 
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sibi traditam formam ante inaugurationem et coronationem sui confir­
maturum et litteris ad ea necessariis muniturum. 

Quae etiam supra soripta omnia et inde coetera consequentia in ro­
bur certissimum ac pel'IJetuae firmitatis supradicti oratores nomine et 
loco Suarum Maiestatum iurarunt in debita forma et in evidentius testi­
monium ac robur firmissimum omnium suprascriptorum sigilla utriusque 
partis, tam statuum Regni quam ipsorum oratorum, bisce literis sunt 
adhibita cum subscriptione manuum eorundem. Actum et datum Varsovia 
in Campo Villae Kamiae, in comitiis magnis electionis Regis. Die XVI 
mensis Mai anno Domini MDLXXIII. 

Il l verbum: Principis alia manu suprascriptum 

loco abbreviationis p .es 

b) in ms. sequitur expunctum verbum: supra· 
nominati 

cl sequitur aliquod verbum illegibile. 

d l in ms. tratta tu 
e l in ms. loevlbus 

fl in ms. optaverit 
g) in ms. Vascovium 

h) verbum: necessitas suprascriptum pro ex· 
;nmcto: necessitatls 

il verbum: electi suprascriptum. 

j l in ms. sequuntur aliquot puncta. 

k) verbum: usum suprascriptum pro quodam 
verbo expuncto. Sequitur aliquod verbum 
illegibile. 

!) sequitur expunctum verbum : erlt 
m) in ms. hunc 

n) verbum: causa (contractio: ca) suprascrip-
tum pro aliquo verbo expuncto. 

ol accitis suprascriptum pro verbo expuncto. 

pl suprascriptum tamen expuncto. 

r) suprascriptum pro verbo expuncto. 

s) in ms. privilegio 
z) sic in ms. 

N. 33. 

H enricus rex Poloniae designatus 
Regni Poloniae senatui 
pro electione gratias agit. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 100. 

s.l. [post 9. V.1573]. 

Henricus Rex Poloniae designatus Reverendissimis, Illustrissimis, 
Illustribus, Spectabilibus, Magnliicis, Generosis, Nobilibus, Dominis Ar­
chiepiscopis, Episcopis, Palatinis, Castellanis, Dignitariis et Officialibus 
Regni Poloniae salutem. 

Quod antea summopere cupivi, ut Regnum Poloniae vestris suffra­
giis adipiscerer, id nunc perinde ac volebam successisse maxime laetor 
ac precor a Deo, ut mihi foeùiciter eveniat et ut vobis, a quibus eam 
dignitatem obtinui, pacem, incolumitatem concordiamque afferat. 

Posteaquam igitur audivi me omnium ordinum consensu electum esse 
in Regem vestrum, valde gavisus sum, cum propter accessionem tantae 
dignitatis, tum ob claritatem vestrae gentis ditiorusque amplitudinem et 
convenientiam morum, quam nobiscum habetis. Nihil omnium rerum mihi 
poterat honorificentius afferri, cuius quidem vestri erga me meriti ma­
gnitudo tanta est, ut eam non modo habenda, sed ne cogitanda quidem 
gratia consequi possim. Nam quod mihi, externo et absenti, tam prae­
clarum dedistis iudicii vestri testimonium, agnosco in eo nobilissimae 
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fortissimaeque nationis generosam facilitatem. Atque utinam liceat expec­
tationem, quae de me istic concitata est, tueri ac sustinere. 

Verum si adolescens adhuc opem aliquam Franciae attuli, dum Regi 
Christianissimo, fratri meo, impertior operam, nunc aetate provectior et 
usu firmior, tum honore regio per vos •> auctus et tanto vestro beneficio 
affectus, enitar multo etiam magis Poloniae prodesse, cui tuendae, ornan­
dae, amplificandae omnem meam curam dicavi. Nam quemadmodum vos 
ultro meae fidei credidistis, sic vicissim memet ipsum vobis animo et 
studio totum devoveo. Atque illud in primis propositum est efficere, ut 
omnes intelligant gubernacula Regni Polonici nulli potius quam mihi aut 
vestrum cupidiori et amantiori potuisse mandari. 

Caeterum iucundum fuit officium, quod comuni patriae suae nomine 
prestitit vir summa nobilitate et prudentia praeditus singulari b), Panato­
stenus, Pincerna provinciae bl, cum summa testificatione vestrae erga me 
et observantiae et benevolentiae, meumque in vos amorem non confirma­
vit solum, sed etiam auxit. Interea dum istuc omni festinatione propero, 
ut expleam expectationem desiderii vestri, et quae ad proficiscendum per­
tinent parantur, curabitis, ne quid Respublica detrimenti capiat, sed ut 
omnia more maiorum, ut legibus patriis oportune administrentur. Hoc 
erit mihi pergratum et vobis non minus commodum quam honorificum. 
Deum quaeso vestra consilia Reipublicae salutaria sint. Valete. 

a) in ms. res 
b) sequitur spatium album. 

Carolus I X rex Galliae 
senatoribus et equitibus Polonis 

N. 34. 

a Ponentowski de electione jratris edoctus, de ea gaudet. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 101. 

s.l. [1573]. 

Carolus, Rex Francorum, Reverendissimis, Illustrissimis, Illustribus, 
Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Nobilibus Dominis Archiepiscopis, 
Episcopis, Palatinis, Castellanis, Dignitariis et Officialibus, ac universo 
ordini equestri amplissimi Regni Poloniae, salutem. 

Non potui non maximo gaudio cumulari, cum au.divi ex Panatosteno, 
Pincerna provinciae a>, viro nobili et spectato, Henricum Andium Ducem, 
fratrem charissimum, in Comitiis Poloniae ad interregem indictis omnium 
ordinum una voce cunctisque suffragiis Regem esse declaratum. Ea enim 
electione non solum illius, sed meum etiam honorem facile intelligo con· 
tineri, neque und.us dignitatem tantum amplif:Lcatam, sed comunem utrius· 
que existimationem vestri praeclari iudicii praerogativa decoratam.b> 
Ac personam regiam a vobis impositam sic Cut confido) geret, ut summam 
spem, quam de eo absente habuistis, mox presens Dei benignitate vincat. 
Est enim egregiis animi et corporis bonis praeditus eximiasque multas 
virtutes adauxit usu rerum maximarum, quas difficillimis nostris tempo-
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ribus ,ab ineunte aetate trattavi t •>, dum vicariam no bis operam domi mi­
litiaeque prestat. 

Quam ob rem vere possum affirmare illum non rudem, sed valde iam 
peritum Reipublicae gerendae istuc profecturum. Et quamquam non du· 
bito, quin absentia eius multum incommodet rebus nostris meque privet 
non mediocri subsidio, quo allevabar, tamen potiorem ducens fratris di­
gnitatem et Regni Polonici salutem meis commodis, ubi de ea electione 
huc allatum est, quamprimum paranda constdtui, quae ad profectionem 
pertinerent, ut se quanta maxima poterit celeritate exhibeat omnibus 
Polonis, qui eius desiderio tenentur, videndum et fruendum. Tum deni­
que ut represententur promissa, quae oratores nostri utriusque nomine 
fecerunt. Quod si prius gentem Polonicam amavimus propter virtutis 
opinionem, quam de ea summam habuimus, velim existimetis magnum 
cumulum ad pristinum erga vos amorem accessisse ex hac nova fratris 
electione in Regem vestrum. Cumque duo Regna Franciae et Poloniae 
habitura sint Reges tanta necessitudine et benevolentia coniunctos, statui 
in posterum non minore studio tueri vel etiam augere dignitatem gentis 
Polonicae, quam nostrae, idque cum mea spante faciam sedulo, tum a 
vobis admonitus cupidissime prestabo. Valete. 

Sub textu alia manu: Literae misse •> a Rege Poloniae electo ad Sena­
tum et alias Principes, nec non aliae literae Regis Christianissimi ad 
eosdem. 

a) sequitur spatium album. 

b) in ms. decoratum 
z) sic in ms. 

N. 35. 

Francoforti ad Moenum, 17.VIII.157.3. 

Commissarii ab electoribus Imperii deputati 
ad usum officii 
de libero transitu electi regis Poloniae Henrici per ditiones Imperii in 

Poloniam. 
(Exempl. Adest versio italica, f. 103-104, brevior, sub titulo «Sommario 

del contenuto del passaporto concesso dall'Imperio al Re di 
Pollonia »). 

A.M.F. F. 4293, f. 102. 

Habita matura deliberatione super iis, quae tam ex parte ordinum 
Regni Pollonie •>, quam Serenissimi a) Andium Duois, Electi Po1loniae Re­
gis, a Sacra Cesarea Maiestate et nonnu1lis Principibus Electoribus de 
libera per fines Sacry •> Romani Imperii transeundi facultate petita fuere, 
graves atque iustissimas subesse causas diete Cesaree Maiestatis necnon 
Sacri Romani Imperli Principum Electorum legati, ad hunc conventum 
designati agnoscant, cur huiusmodi transeundi facultas denegari possit. 

Cum autem simul recordentur, quantopere ob vicinitatis ius et aliis 
multis de causis Sacrum Romanum Imperium et maiores nostri Germani 
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iam olim de utraque natione et ipsarum Regibus bene mereri studuerint, 
ac tam ordines Regni Polloni.ci quam ipse Rex designatus non saltem bl 

antiqua conionctionis zJ iura, que a multis seculis Romano Imperio cum 
Regno Polloniae intercesserunt, continuare, sed etiam auctiora reddere 
promittunt, nec Principibus suis nec sibi a maiorum vestigiis recedendum 
esse putarunt. 

Itaque seclusis omnibus difficultatibus atque rationibus, in contra­
rium hocce tempore urgentibus, communi consensu in eam itum est sen­
tentiam: ad cetera beneficia atque amytitie zJ officia, quae cumulatissime 
in utramque gentem et Reges earum a Sacro Romano Imperio collata 
sunt, hoc ipsum etiam adiiciendum, ut fiat ipsi designato Pollonie Regi 
libera per Imperli fines hoc zJ vice in Polloniam transeundi facultas, 
modo is prius sub ingressum rite caveat se suosque sine iniuria, malefa­
tione zJ, sed persoluto ubique commeatu pacifice et amice transiturum. 

Deinde, ne praeter famulitium suum et clientelam (quorum numerus, 
ut quadringentis vel et quingentis, pro ipsiusmet Regis declaratione, 
constet hominibus, facile tollerati poterit) alium secum millitem zJ ullum c> 
traducat. Si vero praeter suos alios sdbi comites itineris adiungere velit, 
ut ad eum numerum omnium transeuntium turmae d) coarctentur, ne 
universus comitatus octingentos homines vel equos, vel utraque coniunc­
tim, eJ«:edat, ita tamen, ut praeter quadringentos aut ad sununum quin­
gentos equites, quos secum Rex habere volet, caeteri turmatim alteri 
alteros per binos dies, quo commeatus recte omnibus subministrari pos­
sit, subsequantur. A ounctis autem transeuntibus illa vice norma serve­
tur, cuius ab c> hoc Senatu de scripto regio ad Cezaream z> Maiestatem 
mencio o est tradita. 

Non dubitant vicissim g) legati, sed in ea expectatione nomine suorum 
Principum sunt Serenissimum Electum Regem Polloniae cum fratre suo 
Rege Galliae hanc erga se promptissime voluntatis signifficationem z> 
grato animo excepturum h>. Et vicissim, ut testatum facit Regi Sacrum 
Romanum Imperium eiusque ordines omnes, omnia amicitiae, societatis 
et vicinitatis officia atque signa, ubi ad sui Regni administrationem ad­
missus fuerit, exibiturum z). 

Interea autem temporis accepto hoc responso opere pretium erit 
ipsius vicissim Cesareae Maiestatis legatis suam declarare voluntatem pro 
huius decreti patione,z> ut in tempore quae ad huiusmodi profectionem 
pertinent, intelligantur i) illaque commode a statibus Imperii supportari 
et subministrari possint. 

Decreta sunt hec in publico Senatu Sacrae Cesareae Maiestatis et 
Sacri Romani Imperli Principum Electorum commissariorum et legato­
rum, ad eam rem specialiter designatorum, Francofurti ad Moenum XVII 
Augusti anno MDLXXIII. 

Ex Cancellarla Moguntina. 

Descriptio viae et transitus, cuius in decreto nomine Cesareae Maie­
statis commissariorum et Principum Electorum legatorum regio legato 
exibdto mentio facta est. 

Sarbruckern 
Pfaliz 
Mainiz 
H essen 
Hanau 
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Fulda 
Sachsen hurmfursten 
Stight z> Magdenburg 
Sachsen 
Nider Laussuitz 
Brandenburg hurfurst 
Polen. 

In dorso: Passaporto concesso al Re di Pollonia per Alemagna. 

a> in ms. Sernissimi f) etiam nuncio legi potest, sed sensu caret. 

b) [orsitan erorr, pro: solum g) in ms. indistincte scriptum, potius: ilcissim 

c> in ms. ullam h) in ms. excpturum 

d> in ms. potius: turinae vel furinae i) in ms. intelligentur 

e) in ms. ad, forsitan scribendum erat: ad z) sic in ms. 
hunc Senatum 

N. 36. 

s.l. [ 1575?] 

Ignotus 
ad usum oflicii 
articulos "Henricianos" a Stephano rege promissos transcribit ac decla­

rationem oboedientiae a nobilibus jactam addit. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 106-108. 

Articuli, a Rege Poloniae Primo Stephano buie Regno promisi z) et 
expleti, et inprimis tale iuramentum praestitit eodem modo, et Rex Hen­
ricus modernus Galliae: 

Ego Henricus, vel Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithuaniae, Rusiae z>, Prusiae z>, Masoviae, Samogitiae, Kiiowiae, Volhiniae, 
Podlachiae Livoniaeque etc., spondeo et sancte iuro Deo Omnipotenti ad 
haec sancta Iesu Christi Evangelia, quod omnia iura, libertates, immu­
nitates, privilegia publica et privata, iuri communi utriusque gentis et 
libertatibus non contraria, ecclesiasticas et seculares, Eoclesiis, Princi­
pibus, Baronibus, Nobilibus, civibus, incolis et quibuslibet personis cuius­
cunque status et conditionis existentibus, per divos praedecessores meos 
Reges et quoscunque Principes Dominos Regni Poloniae et Magni Ducis z) 

Lithuaniae, praesertim vero Casimirum Antiquum, Ludovicum Lois nuncu­
patum, Wadislaum z) Secundum dictum Jagielonem, fratremque eius Vi­
tuldum z) Magnum Ducem Lithuaniae, Vladislaum Tertium Jagielonis fi­
lium, Casimirum Tertium Jagielonidem, Ioannem Albertum, Alexandrum, 
Sigismundum Primum, Sigismundum Secundum Augustum ac Henricum, 
Reges Poloniae et Magnos Duoes Lithuaniae, iuste et legitime datas, con­
cesas z>, emanatas et donatas, ab omnibusque ordinibus tempore interregni 
statutas atque sancitas, mihi oblatas, nec non pacta conventa oratorum 
meorum nomine meo cum ordinibus manu tenebo, observabo, custodiam, 
tuebor et adimplebo in omnibus conditionibus, articulis et punctis in 
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eisdem expressis pacemque, tranquillitatem inter dissidentes de relligione 
tuebor, manu tenebo nec ullo modo vel iurisditione nostra vel officiorum 
nostrorum et statuum quorumvis autoritate quenquam affici opprtmique 
causa religionis permittam, nec ipse afficiam nec opprimam. Omnia illi­
cite a Regno Magnoque Ducatu Lithuaniae et dominiis eorundem quo­
cunque modo alienata, vel bello vel quovis alio modo distracta ad pro­
prietatem eiusdem Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae aggre­
gabo terminosque Regni et Magni Ducatus non minuam, sed deffendam 
et dilatabo. Iustitiam omnibus incolis Regni iuxta iura publica, in omni­
bus dominiis constituta, absque omnibus dilationibus et prorogationibus 
administrabo, nullo quorumvis respectu habito, et si (quod absit) in ali­
quibus iuramentum violavero, nullam mihi incolae Regni omniumque do­
miniorum cuiuscunque gentis obedientiam praestare debebunt, imo ipso 
facto eos ab omni fide, obedientia Regi debita liberos facio, absolutionem 
nullam ab hoc meo iuramento a quoque petam, neque ultra oblatam 
suscipiam. Sic me Deus adiuvet. 

Declaratio articuli de obedientia. 
Significamus hisce litteris nostris quorum interest universis et sin­

gulis, quod cum Serenissimo Principi Domino Stephano, Dei gratia Electo 
Regi Poloniae et Magno Duci Lithuaniae etc., articulos seu leges spectantes 
ad stabilimentum et augmentum Reipublicae obtulissemus, ita eorum 
ultimum de non praestanda obedientia, si (quod absit) articuli et condi­
tiones electionis Serenitatis eius, aut etiam libertatis z> ordinum contrario 
aliquo actu, per Serenitatem eius soluti et laxati nec re ipsa expleti fue­
rint, iuxta instructionem nobis datam declaravimus et interpretati sumus, 
nimirum conditiones illas et libertates non statim propterea per Sereni­
tatem eius solvi aut laxari existimari debebunt, si quid eiusmodi per ali­
quem humanum errorem, ut fit, Serenitati eius exciderit aut obrepserit, 
in quo ius et libertas communis laedi videretur, sed tum demum, si (quod 
absit quodve nuquam omnino futurum esse confidimus) a volente et 
sciente Serenitate eius iura aut libertates nostrae ita ut per potentiam 
opprimerentur, aut per contemptum et temeritatem in dubium vocaren­
tur, ut ne admonitione quidem Senatus aut reliquorum Regni ordinum 
quicquam profectum esse videatur. 

l. Primus igitur articulus, ut Serenissimae Infantis Poloniae Annae, 
ultimae in Polonia et Lithuania Jagielonicae familiae stirpis, Serenissi­
mus Rex dignam rationem habere velit. Agnoscunt enim ordines plurima 
ex Jagielonica familia in Regnum hoc profecta esse beneficia. Ita in per­
petuam animi sanctificationem huic relictae posteritati testari velint. 
Visum est autem ex re Regni et Serenissimae Infantis esse, ut ipsius 
Maiestas Serenissimam Infantem in matrimonium accipiat. Quod quidem 
matrimonium corporali sacramento oratores ipsius Maiestatis confirma­
re debebunt, quod etiam re ipsa facturos se receperunt et constituerunt, 
ut hoc verissimum et exploratissimum sit et indubitatum exitum habeat. 
In qua quidem re hoc Senatus cavet, et cautum esse vult, ne hoc matri­
monio subsecuto iuribus libertatibusque Regni et Magni Ducatus Lithua­
niae aliquod praeiudicium fiat. 

2. Id etiam ad suam et Reipublicae utilitatem ac dignitatem maxime 
pertinere iudicarunt ordines, ut Serenissimus Rex in hoc Regnum ve­
niens regium et paternum erga regnicolas animum habeat. Electionem 
suam omnibus aequaliter adscribat nec unquam alienus ab his sit, qui 
praeter Regiam Maiestatem alios sibi candidatos libera voce et sententia 
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exornandos sumpserant. Et de gente Polonica et Lithuanica hoc sibi per­
suadeat, quod ipsius Maiestatem omni tempore et necessitate declaraturi, 
quibus sincera et recta fides in Reges et Dominos suos est innata. 

3. Et quoniam Respublica nostra interregni tempore sine Rege, sine 
lege vivens non modo externis, verum etiam internis malis non medio­
criter est attrita, iudicant ordines ex usu Regni Poloniae esse, ut Maiestas 
Regia animos hominum dissensionibus irritatos ad concordiam reducat et 
odia discordiasque clementi paternoque animo componat, ita ut subditos 
habeat unum et idem sentientes et unanimi fide ac obsequio ipsius 
Maiestatem colentes. 

4. Pacta et foedera cum aliis Regnis et dominiis ipsius Maiestatis 
accipiant ordines, et quid ex his emolumenti provenire debeat, in futuro 
coronationis conventu tractatio institui debet. 

5. Ad tutandos fines Regni quatuor arces finitimas et iuditio et arbi­
tratu Reipublicae certis et commodis locis ipsius Maiestas aedificare 
absque mora aut procrastinatione ulla debebit; si quidem eam rem non 
modo Regno Poloniae, verum etiam toti Christianitati fore utilissimam 
ordines iudicant, factura id est Maiestas Regia sumptibus suis et non 
solum novarum arcium aedificationem, verum etiam collapsarum et de­
structarum restaurationem suscipiendam esse putabit. 

6. Debita omnia Regni et Magni Ducatus Lithuaniae Livoniaeque et 
alia liquida, per defunctum olim piae memoriae Regem Serenissimum 
Sigismundum Augustum contracta, quorum ipsimet Senatores et status 
Regni rationes Suae Maiestati indicabunt ac in scriptis in conventu coro­
nationis proferent, in decursu unius anni Maiestas Regia peccuniis suis 
persolvat. 

7. Militibus etiam stipendia, tam in Regno, quam in Magno Ducatu 
Lithuaniae ac Livoniae debita, persolvere tenebitur. Aliis etiam Serenis­
simi olim Sigismundi Augusti, quibus stipendia persoluta non sunt, in 
decursu duorum mensium Maiestas Regia persolvet. 

8. Duos articulos in priori legatione prorpositos de centum pueris vel 
adolescentibus Polonis, Lithuanis et Livonibus in externis Aca.demiis su­
stentandis. 

9. Academiam Cracoviensem et eius Doctores novis stipendiis et or­
namentis, viris doctissimis etiam ex Italia vel Germania accersitis seu 
accitis augebit, ut ea sit veluti seminarium Regno Poloniae. Ex qua viri 
ad Rempublicam regendam sapientissimi prodeant. Id vero ut quampri­
mum Maiestas Regia faciat, ordines petunt. 

10. Proventus Regni et Magni Ducatus Lithuaniae non in aJium quam 
in privatum Maiestatis Regiae usum converti debent. Sumptus enim et 
impensae non in alium quam Reipublicae Poloniae usitatum morem et 
usum, Aulaque ex Polonis et Lithuanis congregata fieri debet, ne extra­
ordinariis impensis Regnum gravetur. 

11. Iura in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae ad obeundos 
et comparandos z>, in suos quam extraneorum usus, castra, civitates, opida, 
villas et alia id genus a nemine ipsius Maiestas accquirere z> debet, accqui­
sita vero nullius valoris et ponderis sint. 

12. In consiliis, iuditiis et deliberationibus publicis, Regnum Poloniae 
et Magnum Ducatum Lithuaniae concernentibus, ne unquam ipsius Maie-
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stas extraneo consultore utatur. Extranei etiam in consiliwn Polonicwn 
et Lithuanicwn non adhibeantur, negotia Regni non tractent, sed Polonos 
et Lithuanos incolas, non peregrinos, ad consilia admoveat. 

13. Si forte in Ungaria bellandwn fuerit, non utatur Polono aut Li­
thuano milite ipsius Maiestas, nisi forte si qui voluntarii milites esse vo­
luerint, vel certis stipendiis, liceat illis in bellwn, ubi velint, proficisci. 

14. Confoederationem et societatem contra hostem cwn Regibus Da­
niae, Suetiae, Moschorwn Principe accipiunt ordines, contra quosvis hostes 
ipsius Maiestas inducat, sed in bello suscipiendo insciis inconsultisque et 
non consentientibus ad hoc ordinibus omnibus in conventu generali Re­
gni nihil statuat. 

15. Narvica navigatio quantum damni Regno adferat et quam occa­
sionem praebeat, ut dominium maris Baltici, Regno Poloniae propriwn, 
videatur diminuì, Regia Maiestas bene perspiciat ob eamque rem cwn 
Serenissimo Rege Suetiae negotiwn hoc transeat, ut nemo praeter Re­
gnwn Poloniae ea navigatione et portu utatur. 

16. Agnoscunt proinde ordines, quae et quantae utilitates Regno Po­
loniae et Magno Ducatui a) Lithuaniae accrescere possent ex amicitia et 
foedere Serenissimi Regis Hispaniarwn consequuto. Propterea libenti 
animo accipiunt id, quod ipsius Maiestas efficere cupit, ut hoc foedus 
perficiatur. His autem mediis existimant ordines rem recte confici posse, 
ut Maiestas Regia apud Serenissimwn Hispaniarwn Regem obtineat, ut 
in conventwn proximum coronationis ipsa Catholica Maiestas oratores 
cum plenis mandatis in Regnum Poloniae ableget, qui rationes et modwn, 
twn etiam conditiones foederis perficiendas secwn adferant et id demwn 
faciant, quod ex re et utilitate Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithua­
niae fore iudicabitur. Si vero id b) commode ita cito effici non posset c), 

twn Maiestas Regia ad prima Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae 
Comitia hoc perficiat. 

17. Barensis Ducatus et Rosanensis Principatus negotia una cum pro­
ventibus Neapolitanis recipit Maiestas Regia per Dominos oratores se 
apud Serenissimwn Hispaniarwn Regem Catholicwn primo quoque tem­
pore effecturam esse, ne de his omnibus ulla difficultas aut tergiversatio 
fiat, quominus his omnibus Serenissima Infans Anna et qui ad ea ius 
habent integre potiantur. 

18. Haec et alia Regis iusti et clementis officia ut eo commodius 
expleat, in Regno ipsa Maiestas habitare nec ex eo discedere debet. Si 
vero discessu d) brevi ex Regno opus habeat, quod tamen toto hoc biennio 
non faciat, tum id ad omnes ordines Regni in conventu publico referat, 
sine quorwn scitu, voluntate et consensu ex Regno discedere non debet. 
Propterea duos in Polonia annos, unum vero in Lithuania annum consu­
mat. Nunc vero quam citissime ad unius anni spatium, si poterit, ipsius 
Maiestas in Lithuaniam se conferat, ut provinciae afflictae opem ferat 
eiusque rebus subveniat. 

Alia manu in margine superiore: Giuramento del Re di Polonia. 

al in ms. Ducatu dl in ms. discessum 

bl t:erbum: id supra linea m scriptum legitur. z! sic in ms. 

c) in ms. possunt 
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N. 37. 

Ignotus 
ad rei memoriam (ad usum m. ducis Etruriae) 
elenchus virorum in Polonia principalium